


Dlatego zadaniem przede wszystkim Państwa (!) jest przygotowanie całego społeczeństwa, 
a jego najmłodszego pierwiastka w szczególności, do zmierzenia się 
z nadciągającą zmianą. Bo czyż mamy pewność, że świat, jaki znamy przetrwa? Jak poradzić sobie 
z obecnymi i nadcliodzącymi (może nawet nie odległymi właśnie) wyzwaniami? 
Po pierwsze: przeżyć! Po prostu - fizycznie przeżyć. Do przekazania „wszelakich" kompetencji 
Państwo dysponuje wieloma instrumentami, spośród których najbardziej predysponowane są te, 
posadowione w systemie publicznego szkolnictwa. Bo tu najpełniej realizuje się zasada powszechności 
(nie dobrowolności, jak ma to miejsce ze szkoleniami wojskowymi czy samą służbą wojskową). 

Otrzymaliśmy od organizatorów społecznych konsultacji materiał, w przedmowie którego 
czytamy, że: „żyjemy w coraz bardziej złożonym świecie, w którym globalizacja 
i rozwój technologii, zmiany klimatyczne oraz postępująca digitalizacja są tylko niektórymi 
z wielu wyzwań, na jakie napotykamy". Z jakiego powodu złożoność tego świata nie akcentuje: 
siłowej - wojennej zmiany przebiegu granic w sąsiednim państwie, nasilającego się konfliktu mocarstw 
atomowych o strefy dominacji i wpływów, zastraszania wybranych państw 
(nawet uderzeniem jądrowym, czy wznieceniem globalnego konfliktu), masowych migracji wojennych 
i hybrydowych ataków na Polskę, migracji ekonomicznej na niespotykaną dotąd skalę, eskalacji 
i umiędzynarodawiania konfliktów lokalnych (Izrael, Syria, Liban, Iran, 
Gruzja . . . ) , dotychczasowego realnego spadku nakładów na obronność w większości państw 
członkowskich NATO, kwestionowania zawartych sojuszy, umów, porozumień itp. 
Może zatem szczególne sytuacje wymagają szczególnych rozwiązań? Może zatem wprowadzimy 
własne standardy kształcenia w obrębie wyodrębnionego obszaru: E D U K A C J A OBRONNA/ 
WOJSKOWA? Żyjemy w zupełnie innych realiach, niż większość (wszystkie?) krajów, 
na doświadczeniach których chcemy się wzorować (?). 

Były zastępca Naczelnego Dowódcy NATO w Europie - Richard Schirreff 
(w wywiadzie dla „The Sun") mówi otwarcie o niepochamowanych dążeniach 
Władimira Putina do stworzenia marionetkowych rządów w Gruzji, Mołdawii 
i Rumunii, by szybko skupić się na krajach bałtyckich. Według jego przewidywań, będzie 
to wyglądało jak w Mariupolu (deportacja dzieci, gwałty, samosądy, masakra 
ludności cywilnej i grabieże. „Tak dzieje się zawsze, gdy Rosja atakuje"... To w szybkim tempie 
doprowadzi do otwartej wojny z krajami Zachodniej Europy. 

Dlatego, mimo wcześniejszych zapowiedzi ministerialnych, że nie należy się spodziewać 
zwiększenia ilości godzin w tzw. „siatce", powinniśmy postulować i oczekiwać, 
że resort Edukacji Narodowej, wpisze się w systemowe starania rządu RP o szybką i gruntowną poprawę 
stanu (nie poczucia, a stanu właśnie) bezpieczeństwa narodu i ilość godzin przeznaczonych na realizację 
przedmiotu, mierzonych w cyklu dydaktycznym zwiększy. Nie wchodząc w dyskusję, czy wartościowa 
i słusznie postulowana jest edukacja ekologiczna, muzyczna, klimatyczna, zdrowotna, kulturowa czy 
filozoficzna ( . . . ) - przyjąć należy, że nade wszystko musimy fizycznie przetrwać, po prostu przeżyć! 

11 marca w jednym z wywiadów telewizyjnych, gen. bryg. w st. spocz. prof dr. hab. Stanisław Koziej, 
dobitnie wypowiada się postulując zwiększenie czasu edukacji poświęconego na obronność; 

12. marca gen. Jarosław Kraszewski (wywiad internetowy) stawia racjonalne 
przesłanki konieczności przywrócenia powszechnego poboru ( . . . ) , tłumaczy jak ważne jest wojskowe 
przygotowanie społeczeństwa i zaproponował przywrócenie w systemie edukacji przysposobienia 
obronnego mówiąc:„(...) Uczmy udzielania pierwszej pomocy, uczmy posługiwania się różnymi 
narzędziami, nie tylko bronią, bo nie tylko broń służy do walki. Uczmy wykonywania ukryć 
tymczasowych, uczmy przetrwania w lesie czy innych warunkach, w których normalnie 
funkcjonujemy". 

12 marca, podczas szkolenia I B E PIB dla ekspertów pracujących nad projektem nowej PP, 
Pani Katarzyna Lubnauer - Wiceminister E N zwróciła się do swych słuchaczy słowami: 
„staramy się nie tworzyć małych przedmiotów, jednogodzinnych, bo ma to najczęściej negatywne 
konsekwencje ( . . . ) Przedmioty w zestawieniach dwugodzinnych można lepiej blokować". Kolejny 
prelegent. Pan Jędrzej Witkowski apeluje: „zachęcam do odważnych decyzji w sprawie obciążenia 
czasowego ( . . . ) " . 



2. Wniosek 

Biorąc pod uwagę cytowane analizy i wypowiedzi eksperckie, mając na względzie własne, 
ponad 30 letnie doświadczenie pedagogiczne i wolontariackie w obrębie przedmiotu, biorąc także 
pod uwagę wszystkie zdarzenia, jakie miały miejsce w obszarze szeroko rozumianego bezpieczeństwa 
RP na przestrzeni ostatnicłi 6 miesięcy, wnoszę o podjęcie bez zbędnej zwłoki rozwiązań, 
które doprowadzą do potraktowania EdB jako przedmiotu o znaczeniu strategicznym, 
wymagającego spójnej polityki systemowej rządu i szczególnego, wieloaspektowego wsparcia, 
wyrażającego się szczególnie poprzez: 

1. zwiększenie liczby godzin przeznaczonych na realizację EdB - co umożliwi szkołom 
podjęcie praktycznych i efektywnycłi form pracy, takich jak ćwiczenia i symulacje, których nie 
daje się należcie, metodycznie przeprowadzić w ograniczonym dotychczasowo wymiarze 
czasowym (sygnalizowane przez ekspertów I B E PIB w ramach prac nad nową PP) 

2. wyposażenie szkół w pracownie EdB - z szerokim dostępem do nowoczesnych 
środków dydaktycznych, które umożliwią realizację procesu kształcenia zgodnie 
ze współczesnymi standardami, kładąc szczególny nacisk na walory praktyczne procesu 
edukacyjnego 

3. wsparcie dla nauczycieli - poprzez dostęp do odpowiednich form akademickich 
(przegląd programów kształcenia pod kątem przydatności, aktualności oferowanej wiedzy 
itp.), szkoleń doskonalących (w tym warsztatowych i podyplomowych), a także materiałów 
i rozwiązań metodycznych. 

4. Wprowadzenie nowej podstawy programowej EdB ze zwiększona liczba godzin 
dydaktycznych w cyklu kształcenia, poza zaproponowanym harmonogramem 
wdrażania reformy, w ramach nadzwyczajnych rozwiązań doraźnych. 

Jarosław Słoma 

Dn wiadomości: 
1. Ministerstwo Obrony Narodowej 
2. Sztab Generalny Wojska Polskiego 
3. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji 
4. Ministerstwo Zdrowia 
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